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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Ninh, ngày 04 tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Triển lãm thành tựu Di sản ngàn năm  

“Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND, ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc tổ chức Lễ tưởng niệm 717 năm ngày nhập Niết bàn của Phật 

hoàng Trần Nhân Tông; Lễ đón nhận bằng ghi danh Quần thể di tích và danh 

thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới.  

Sau khi trao đổi với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng 

và Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh; xét đề nghị của Bảo tàng - Thư 

viện tỉnh tại Văn bản số 215/BTTV - NVBT ngày 02/12/2025 về việc phê duyệt, 

ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Triển lãm thành tựu Di sản ngàn năm “Yên 

Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc”. 

Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Triển lãm thành tựu Di sản ngàn năm “Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, 

Kiếp Bạc” (sau đây gọi tắt là Triển lãm), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Triển lãm là một trong các hoạt động của Festival Yên Tử “Hành trình di 

sản - Tinh hoa thế giới”góp phần tuyên truyền, quảng bá sâu rộng giá trị của Di sản 

văn hóa thế giới Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc tới nhân dân trong 

nước và bạn bè quốc tế. Đồng thời, nêu cao trách nhiệm chung của quốc, gia, cộng 

đồng, chính quyền và nhận dân 03 tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Bắc Ninh, Hải 

Phòng trong việc bảo tồn, phát huy giá trị của Di sản văn hóa thế giới, từ đó nâng 

cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu nước và tự hào dân tộc trong các tầng lớp nhân 

dân, đặc biệt là thế hệ trẻ hôm nay và mai sau. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt nội dung 

trưng bày. Nội dung trưng bày thể hiện tính khoa học và thẩm mỹ. Thông qua nội 

dung trưng bày có hệ thống và khoa học các tư liệu ảnh các điểm di tích/di chỉ cùng 

các di vật/hiện vật phát lộ về những phát hiện khảo cổ trong hệ thống 12 thành phần 

di tích được UNESCO công nhận là Di sản thế giới thuộc Văn hóa thời Trần và 

Phật giáo Yên Tử tại Quảng Ninh, Bắc Ninh và Hải Phòng; phần nào làm sáng rõ 

giá trị lịch sử, văn hóa thời Trần nói chung, tư  tưởng và các di sản của đức vua Phật 

Hoàng Trần Nhân Tông nói riêng trong hệ thống các giá trị lịch sử nhà Trần, Thiền 

phái Trúc Lâm Yên Tử trên vùng đất Quảng Ninh, Hải Phòng, Bắc Ninh nói riêng, 

cả nước nói chung. Sử dụng Song ngữ. 

- Hình thức trưng bày trang trọng, có điểm nhấn tạo ấn tượng; đảm bảo tiến 

độ, thời gian. Ứng dụng công nghệ số trong hoạt động trưng bày: màn hình tra cứu 
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cảm ứng bổ trợ nội dung các chủ đề, tiểu đề; Tạo mã QR Code bổ sung thông tin 

cho các tư liệu hiện vật trưng bày; Sử dụng màn hình Led trình chiếu phim tư liệu, 

Màn hình chiếu 3D…  

- Nội dung trưng bày phải chính xác, khoa học, có hệ thống, sử dụng song 

ngữ; phản ánh rõ giá trị lịch sử - văn hóa của 12 thành phần di tích được UNESCO 

ghi danh. Hiện vật, tư liệu và hình ảnh được chọn lọc phù hợp chủ đề, góp phần làm 

sáng tỏ giá trị lịch sử, văn hóa thời Trần và tư tưởng Phật hoàng Trần Nhân Tông. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ ngày 18/12/2025 đến ngày 22/12/2025.  

Dự kiến khai mạc Triển lãm cùng với Khai mạc Festival Yên Tử “Hành 

trình di sản, tinh hoa thế giới”: Ngày 18/12/2025. 

2. Địa điểm: Gương thuyền Khai Tâm, Khu di tích và Danh thắng Yên Tử 

(phường Yên Tử, tỉnh Quảng Ninh). 

3. Tiến độ triển khai thực hiện 

- Từ nay đến ngày 10/12/2025: Nghiên cứu nội dung, xây dựng dự thảo kế 

hoạch phối hợp cùng tổ chức, cơ quan lập danh mục ảnh tư liệu, hiện vật; xây 

dựng đề cương nội dung, maket phối cảnh. 

- Trước ngày 12/12/2025: Trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt maket, 

đề cương trưng bày Triển lãm.  

- Từ ngày 14/12/2025 đến ngày 17/12/2025: Triển khai thi công trưng bày. 

- Từ ngày 18/12/2025 đến ngày 22/12/2025: Khai mạc và trưng bày Triển lãm. 

III. NỘI DUNG, QUY MÔ, HÌNH THỨC TRIỂN LÃM 

1. Tên gọi: Triển lãm thành tựu Di sản ngàn năm “Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - 

Côn Sơn, Kiếp Bạc”.   

2. Nội dung: Triển lãm gồm 03 không gian: 

2.1. Không gian Triển lãm của tỉnh Quảng Ninh do Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tỉnh Quảng Ninh chủ trì thực hiện xây dựng nội dung trưng bày, thiết 

kế, thi công và vận hành không gian Triển lãm với diện tích 150m2. Gồm ba phần:  

- Phần 1: Khái quát chung: Giới thiệu và quảng bá, tôn vinh giá trị nổi bật toàn 

cầu Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc.  

- Phần 2: Giới thiệu và quảng bá Khu di tích lịch sử và danh thắng Yên Tử, 

Khu di tích lịch sử nhà Trần Đông Triều, Khu di tích lịch sử Bạch Đằng,...  

- Phần 3: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tương tác, thực hành; Trình 

diễn di sản văn hóa phi vật thể của các nghệ nhân tỉnh Quảng Ninh. 

2.2. Không gian Triển lãm của thành phố Hải Phòng do Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch thành phố Hải Phòng chủ trì thực hiện xây dựng nội dung trưng bày, 

thiết kế, thi công và vận hành không gian Triển lãm với diện tích 100m2. 
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2.3. Không gian Triển lãm của tỉnh Bắc Ninh do Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Bắc Ninh chủ trì thực hiện xây dựng nội dung trưng bày, thiết kế, thi 

công và vận hành không gian Triển lãm với diện tích 100m2. 

3. Hình thức: Triển lãm trực quan, kết hợp với giới thiệu thông tin về nội 

dung triển lãm thông qua các thiết bị công nghệ, màn hình tương tác phù hợp với 

nội dung theo từng phần, chủ đề. 

- Ảnh tư liệu, bản trích các nội dung trưng bày theo giải pháp trưng bày mới 

đảm bảo tính khoa học, tính mỹ thuật và ứng dụng công nghệ trong trưng bày. Mỗi 

phần theo chủ đề được tạo hình khối phù hợp nội dung làm rõ ý tưởng trưng bày. 

- Hiện vật: được trưng bày trên bục và tủ kính.  

- Bản trích cùng một số hiện vật và phụ đề song ngữ hiện vật được tích hợp 

mã QR Code, ứng dụng màn hình cảm ứng chiếu phim, ảnh tư liệu chuyên đề.  

- Ứng dụng công nghệ trong triển lãm truyên truyền trực quan và trực tuyến. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh Quảng Ninh năm 2025 và các nguồn 

huy động hợp pháp khác cấp cho các sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh Quảng 

Ninh chủ trì, thực hiện.  

2. Kinh phí từ nguồn ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác của 

thành phố Hải Phòng và tỉnh Bắc Ninh do 02 địa phương chủ động bố trí.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh 

Giao Bảo tàng, Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa 

và Gia đình, Quản lý Di sản và các đơn vị liên quan:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Triển lãm 

chuyên đề, xây dựng đề cương nội dung; xây dựng maket phối cảnh tổng thể; 

phương án trưng bày và triển khai thi công trưng bày theo đề cương nội dung do 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, thực hiện. 

- Thực hiện hướng dẫn thuyết minh tại điểm trong và sau Triển lãm, thực 

hiện tuyên truyền cổ động trực quan tại địa điểm Triển lãm.  

- Đóng gói và vận chuyển, phương án bảo vệ hiện vật trước và sau khi trưng bày.  

- Rà soát địa điểm khai mạc, công tác chuẩn bị, thi công và trưng bày.  

- Lập dự toán kinh phí không gian Triển lãm của tỉnh Quảng Ninh, gửi Sở 

Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

2. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng; Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh 

- Chủ trì, phối hợp cùng các tổ chức, cơ quan xây dựng đề cương nội dung; 

xây dựng maket, phương án trưng bày và triển khai thi công trưng bày. 

- Mời các nghệ nhân trình diễn di sản văn hóa phi vật thể tại không gian Triển lãm.  
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- Tổ chức các hình thức trải nghiệm, tương tác cho nhân dân và du khách 

thông qua di sản. VD: Không gian trải nghiệm viết Thư pháp và dập mộc bản trên 

giấy dó của tỉnh Bắc Ninh.  

- Thực hiện hướng dẫn thuyết minh liên quan đến nội dung thuộc địa 

phương mình tại địa điểm Triển lãm.  

- Đóng gói và vận chuyển hiện vật trước và sau khi trưng bày tại Quảng Ninh.  

- Thông tin tới các cơ quan, đơn vị, xã phường, đặc khu của các địa phương 

tổ chức các đoàn tham quan học tập, sinh hoạt ngoại khóa tại Khu di tích và danh 

thắng Yên Tử trong các ngày diễn ra Triển lãm, Festival Yên Tử.  

- Chủ động tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện nội dung không gian triển 

lãm của đơn vị. 

3. Đề nghị các cơ quan đơn vị: Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam 

tỉnh Quảng Ninh; Công ty Cổ phần Phát triển Tùng Lâm; UBND phường Yên 

Tử, Ban Quản lý Di sản thể giới Vịnh Hạ Long - Yên Tử và các đơn vị, địa 

phương liên quan 

Quan tâm hỗ trợ địa điểm tổ chức Triển lãm, phối hợp đảm bảo công tác an 

ninh trật tự an toàn khu vực diễn Triển lãm; Hỗ trợ tài liệu, hiện vật có liên quan 

(nếu có) phục vụ công tác Triển lãm; Tuyên truyền, truyền thông quảng bá rộng 

rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đến tham quan triển lãm.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh phân công đầu mối phụ trách: 

Đồng chí Nguyễn Thị Xiêm, Phó Giám đốc Bảo tàng - Thư viện tỉnh, SĐT: 0917701065. 

Đồng chí Nguyễn Đức Phương, Trưởng phòng Nghiệp vụ Bảo tàng, SĐT: 0963310499. 

(Có sơ đồ tổng mặt bằng khu vực Triển lãm gửi kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm thành tựu Di sản ngàn năm “Yên 

Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc”, tại Khu di tích và danh thắng Yên Tử, 

phường Yên Tử tỉnh Quảng Ninh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng 

Ninh trân trong đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Hải Phòng, 

tỉnh Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan căn cứ nội dung 

phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ninh (báo cáo); 

- Sở VHTTDL Hải Phòng (ph/h); 

- Sở VHTTDL Bắc Ninh (ph/h); 

- Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Quảng Ninh (ph/h); 

- Công ty Cổ phần Phát triển Tùng Lâm (ph/h); 

- UBND phường Yên Tử (ph/h); 

- Ban Quản lý Di sản thể giới Vịnh Hạ Long - Yên Tử (ph/h); 

- Ban Giám đốc Sở VHTTDL Quảng Ninh (Biết, chỉ đạo); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (Thực hiện); 

- Lưu VT, QLVHGĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Việt Dũng 
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